第３回大阪市立義務教育諸学校教科用図書選定委員会（中学校・義務教育学校【後期課程】）

第３地区部会 議事要旨

１ 日 時 令和６年６月 26日（水）午後１時 00分～午後５時 00分

２ 会 場 大阪市総合教育センター 903室

３ 出席者

（委員）

中道地区部会長、山内委員、天畠委員、稲嶺委員、松井委員、神山委員

（事務局）

  瀬脇首席指導主事、國方総括指導主事、片田総括指導主事、太田指導主事

４ 議 題

（１） 各調査会の報告及び質疑について

５ 議事要旨

（１） 事務局より、各調査研究の経過について報告を行った。

（２） 各調査会の報告を踏まえて専門調査会調査結果について議論し、保健体育以外の種目につい

て、案のとおり了承された。

 （３） 意見等の概要は以下のとおり

    【歴史（歴史的分野）】

・ 学校調査会と専門調査会の結果に差異があるが、再度詳しく説明してほしい。

→単元内の SDGｓに関する視点に違いが見られるほか、記載されている情報量にも差異が

見られる。

    【美術】

・  学校調査会の結果と専門調査会の結果の差異について、ほかの根拠はあるのか。

      →インクルーシブの視点に差異が見られるほか、工夫・配慮を要する点についてその数に

違いが見られる。

【保健体育】

・ 学校調査会の結果と専門調査会の結果の差異について、ほかの根拠はあるのか。

→次回の選定委員会にて調査結果を改めて説明する。

 （４） 今後の流れ

     ・ 次回、７月４日（木）第４回選定委員会地区部会で、保健体育の再審議と、全種目の答

申資料についての審議を行い、決定する。

６ 会議資料

 （１） 調査の観点（第３地区版）

（２） 学校調査会調査集約結果

（３） 《参考》学校調査会（コメント一覧）

（４） 専門調査会調査結果

（５） 《参考》調査資料

（６） 教科書展示会アンケート集約結果（第１次）

（７） 答申資料（案）